1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 2.046
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), às

17h15min, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Presidente Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 20ª Sessão

Ordinária, durante o 2º Período Ordinário, do 4º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os

Vereadores da atual legislatura, a saber: ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO

TONIELO/PT, JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN

TONIELO/PMDB, ROBERTO ALBARA/PSD, VALDIR DAL BELLO/PSDB, SIRLENE M.Z. FRIGO/PR

e CLAUDINO CELSO KIELING/PSD. Foi verificada presença de todos e, confirmada a

existência de “quorum”, o Sr. Presidente deu início aos trabalhos e cumprimentou os

Senhores Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS

PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO

EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente pediu para que os Vereadores assinassem o livro

de presenças e a ficha de inscrição para o uso da palavra livre. 2) O Senhor Presidente

solicitou para a Primeira Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que

fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão

anterior, de n° 2.045 (dois mil e quarenta e cinco), de 21 (vinte e um) de junho de 2016

(dois mil e dezesseis) para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e

votação. Encerrada a discussão a ata foi colocada em votação, sendo aprovada

unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a palavra para a Primeira

Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que procedesse as leituras

das correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes, conforme segue:

A) Comunicado CM 052772/2016, de 13/06/2016, oriundo do Ministério da Educação,

que comunica a liberação de recursos do programa FNDE. B) Expediente formulado

pelo Contador Dulian França, que indica a participação em curso de capacitação

denominado “Curso Técnico para Contadores, Controladores Internos e Secretários

das Câmaras Municipais”, promovido pelo TCE/SC, que será ministrado entre os dias 14

e 15 de julho de 2016, na sede do TCE/SC, em Florianópolis, requerendo assim a

concessão de diárias para tal finalidade. C) Ofício nº 139/2016, de 14/06/2016, oriundo

da Câmara de Vereadores de Irani/SC, que encaminha cópia da Moção 003/2016,

aprovada por aquela Casa, solicitando apoio para aprovação de idêntica medida,

diante da amplitude do problema noticiado, que afeta os interesses de toda

coletividade. DA PALAVRA LIVRE: O Vereador Roberto Albara/PSD inscreveu-se

previamente para uso da palavra livre e fez uso da mesma nos termos seguintes:

Cumprimento o Presidente da Mesa  e os nobres colegas Vereadores, e as Vereadoras

e os nossos funcionários e os visitantes. Gostaria de falar a vocês que sábado tive a

oportunidade de acompanhar o grupo da Terceira Idade. E mais uma vez os nossos

2

idosos aqui de Presidente Castello Branco estiveram lá no município de Ipira,

representando o nosso município. Nos jogos do JASTI, e os Idosos da região da

AMAUC. Conseguiram vários prémios foram eles: dois 1° lugar, dois 2° lugar, dois 3°

lugar. E no geral levamos o 3° lugar, por cada colocação da equipe de cada

município. Então por mais uma vez os Idosos conseguiram o 3° lugar. Quero

parabenizar a cada idoso, pois foram mais de 60 idosos, que lá estiveram. E mais uma

vez representando o nosso município, e muito bem, a todos que foram, nem todos

ganharam, mas foram mais de 28 medalhas que vieram para o nosso município de

Presidente Castello Branco. Também ganhamos a medalha pelas pessoas mais idosas,

Adelaide Castanha, e o Albino Grotto, que levaram as medalhas por serem os de mais

idade do nosso grupo, que lá estavam presentes no momento. Parabéns mais uma vez

aos Idosos de Presidente Castello Branco, que cada vez melhor representa o nosso

Município de Presidente Castello Branco nos jogos Municipais e Estaduais da região da

AMAUC. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou o seu pronunciamento. DA

ORDEM DO DIA: Não houve assuntos relacionados na ordem do dia. DO

ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres Colegas Vereadores para a Sessão

Ordinária a realizar-se no dia 05/07/2016, terça feira, as 17h15min. Agradeço a

presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES:

____________________________ _________________________

____________________________ _________________________

____________________________ _________________________

________________________________

Adelmo José Zanesco
Presidente

Neiva Klemann Tonielo
Primeira Secretária